
B O L O G N A

AREA RISORSE
SETTORE TRIBUTI E RISCOSSIONI COATTIVE

DETERMINAZIONE   N. 114 / 2020

OGGETTO: UFFICIO  RISCOSSIONI  COATTIVE  -  SOTTOSCRIZIONE  NUOVO 
CONTRATTO  CON  ACI  PER  L'ISCRIZIONE  DEL  FERMO 
AMMINISTRATIVO E  CONTESTUALE  DIMINUZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA N. 118/2020.

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2020  –  2022  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 25 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 75 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge e ss.mm.ii.;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

VISTA la comunicazione di ACI ad oggetto “Fermo amministrativo: nuovo contratto e 
sottoscrizione on line” acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 5676/2020;

CONSIDERATO che il contratto in parola prevede:
a) l’annotazione telematica di tutti i seguenti provvedimenti:

• iscrizione fermo amministrativo (servizio già attivo);
• cancellazione fermo amministrativo (nuovo servizio);
• sospensione fermo amministrativo (nuovo servizio);
• cancellazione della sospensione fermo amministrativo (nuovo servizio)
• annullamento/revoca fermo amministrativo (servizio già attivo);

b) il servizio non genera costi a carico degli utilizzatori;
c) il contratto prevede il rilascio di un applicativo per la generazione autonoma delle
    credenziali di accesso al Sistema Informativo centrale dell’ACI;

CONSIDERATO altresì che:



B O L O G N A

• il  contratto  per  adesione  al  servizio  decorre  dalla  data  di  sottoscrizione 
dell’Ente  e  termina  con la  disdetta  di  una delle  Parti  da  inoltrarsi  con un 
preavviso di almeno 1 (uno) mese;

• le procedure che ACI mette a disposizione per la fuibilità del servizio sono 
utilizzabili nella fascia oraria di apertura degli sportelli telematici che inizia alle 
ore  8.00  e  termina  alle  ore  18.30  dal  lunedì  al  venerdì  esclusi  i  festivi 
nazionali;

VISTA la successiva comunicazione di ACI ad oggetto “Fermo amministrativo: nuove 
disposizioni  e  nuovo  contratto”  acquisito  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n. 
5698/2020 nella quale si specifica che i soggetti già convenzionati con ACI, ma che 
non avessero ancora sottoscritto il nuovo contratto, hanno tempo fino al 31/03/2020 
per  sottoscriverlo  utilizzando  il  servizio  online,  accessibile  dal  sito  ACI,  previa 
registrazione;

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 71 del 30/11/2018 di individuazione del 
Responsabile dell’Area Risorse, Dott.ssa Laura Sgargi Gherardi;

RITENUTO  pertanto  necessario  sottoscrivere  il  nuovo  contratto  al  fine  di  poter 
iscrivere,  cancellare,  sospendere  e  annullare/revocare  i  fermi  amministrativi,  quali 
misure cautelari che l’Ufficio Riscossioni Coattive adotta (contratto allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale);

RICHIAMATA la determinazione di impegno di spesa n. 43/2020 con la quale veniva 
impegnata la somma per l’anno 2020 per l’iscrizione dei fermi amministrativi on-line 
tramite  il  collegamento  al  sistema  informatico  ACI,  a  seguito  di  Convenzione 
sottoscritta in data 14/01/2016;

VISTA  la  gratuità  del  nuovo  contratto  è  opportuno  diminuire  le  risorse 
precedentemente impegnate con determinazione n. 43/2020 e di renderle disponibili 
all’interno del capitolo “Ufficio Unico Tributi – Utenze e Canoni”;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di sottoscrivere con Automobile Club d’Italia (ACI), Via Marsala , 8 – 00185 – 
ROMA, CF 00493410583  il  “Contratto  di  trascrizione provvedimenti  di  fermo 
amministrativo al P.R.A.”, in attuazione delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 
98/2017 in materia di Fermo Amministrativo  (contratto allegato A al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale);

• di  diminuire  l’impegno  n.  118/2020  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs. 



B O L O G N A

267/2000 e del principio contabile applicato, All.  4/2 al D.Lgs. 118/2011, di
€  1.408,38  e di  rendere  l’importo  disponibile  sul  Cap/Art  1030205 10435/0 
“Ufficio Unico Tributi – Utenze e Canoni”;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

• di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020.

Lì, 25/03/2020 IL RESPONSABILE
SGARGI GHERARDI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


